CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2011/2012

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE:   AL000286/2011
DATA DE REGISTRO NO MTE:   26/12/2011
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO:   MR076722/2011
NÚMERO DO PROCESSO:   46201.007169/2011-96
DATA DO PROTOCOLO:   21/12/2011

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.

SINDICATO DA INDUSTRIA DA CONSTRUCAO DO ESTADO DE ALAGO, CNPJ n. 12.471.298/0001-05,
neste ato representado(a) por seu Vice-Presidente, Sr(a). MARCIO TENORIO PEIXOTO;

E

SINDICATO DOS TECNICOS DE SEG DO TRAB DO EST DE AL, CNPJ n. 41.175.282/0001-45, neste ato
representado(a) por seu Presidente, Sr(a). ARISTEU LAZARO SALVADOR;

celebram a presente CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as condições de trabalho
previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência da presente Convenção Coletiva de Trabalho no período de 1º de maio de 2011
a 30 de abril de 2012 e a data-base da categoria em 1º de maio.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

A presente Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) dos Técnicos em Segurança do
Trabalho na Construção Civil, com abrangência territorial em Maceió/AL.

Salários, Reajustes e Pagamento

Piso Salarial

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PISO SALARIAL

Ao salário dos Técnicos de Segurança do Trabalho abrangidos pelo
presente sindicato obreiro que atuam na construção civil será concedido o reajuste de 9%
(nove por cento) e o piso da categoria ficará conforme tabela abaixo:

Piso inicial R$974,12 (novecentos e setenta

e quatro reais e doze centavos)
Depois de completado 2 (dois) anos do
trabalhador na mesma empresa

R$1.022,82 (hum mil e vinte e dois reais
e oitenta e dois centavos)

Trabalhador que labora há mais de
quatro anos na mesma empresa

R$1.073,98 (hum mil e setenta e três
reais e noventa e oito centavos)

Gratificações, Adicionais, Auxílios e Outros

Auxílio Saúde

CLÁUSULA QUARTA - DA POSSIBILIDADE DOS PLANOS DE SAÚDE

As empresas que oferecem planos de saúde aos seus empregados poderão estender esse benefício aos
técnicos em segurança do trabalho.

Relações Sindicais

Contribuições Sindicais

CLÁUSULA QUINTA - DO DESCONTO ASSISTENCIAL

As empresas descontarão dos salários de seus empregados, associados ao Sintestal, nos
meses subsequentes à homologação da referida Convenção Coletiva, JANEIRO E
FEVEREIRO DE 2012, a importância equivalente a 2%(dois por cento), sobre o salário
base, limitada esta contribuição ao maior piso profissional da categoria, assegurando o
direito de oposição ao desconto pelo trabalhador.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: esta contribuição é descontada a título de apoio aos serviços
prestados pelo Sindicato Profissional ao conjunto da categoria, assegurado o direito de
oposição ao trabalhador.

PARÁGRAFO SEGUNDO: o desconto efetuado em favor do Sindicato profissional
constará na folha e no envelope de pagamento (contracheque) com a denominação
“Desconto Assistencial” constando à data do desconto, valor e sigla “SINTESTAL”,
aplicável igualmente em relação ao “caput”.

PARÁGRAFO TERCEIRO: esse desconto será recolhido em favor do Sindicato
Profissional e deverá ser recolhida à Tesouraria da entidade beneficiária até o décimo dia
útil do mês subseqüente ao desconto, sob pena da cominação legal prevista no parágrafo
única do artigo 545 da CLT.

PARÁGRAFO QUARTO: o desconto sindical em tela, fruto de deliberação da Assembléia
da categoria, não pode ser objeto de negociação e fundamenta-se nos artigos 462, § 4º,

513 “e” e 545 todos da CLT.

PARÁGRAFO QUINTO: toda e qualquer reclamação judicial relacionada ao desconto será
de inteira e exclusiva responsabilidade do Sindicato dos Trabalhadores.

PARÁGRAFO SEXTO: a empresa que atrasar o desconto previsto nesta cláusula pró-
período superior a 60 (sessenta) dias assume perante o Sindicato Profissional os valores
referentes aos meses atrasados, acrescidos dos encargos legais, vedado o desconto aos
mesmos empregados, aplicável, igualmente, em relação ao “caput”.

MARCIO TENORIO PEIXOTO
Vice-Presidente

SINDICATO DA INDUSTRIA DA CONSTRUCAO DO ESTADO DE ALAGO

ARISTEU LAZARO SALVADOR
Presidente

SINDICATO DOS TECNICOS DE SEG DO TRAB DO EST DE AL